
News Release 
   

2021 年 12 ⽉ 14 ⽇ 
 
 
〒103-8233 東京都中央区⽇本橋 3-7-20 

ディーアイシービル 
 

泡消⽕薬剤「メガフォーム IH-101-5」の型式承認失効に係る 

製品交換の完了について 
 

 

2020 年 9 ⽉ 4 ⽇に発表いたしました泡消⽕薬剤「メガフォーム IH-101-5」の不正な⾏為につきましては、同年 9

⽉ 30 ⽇に消防法に基づいて型式承認が失効となり、お客様ならびに関係者の皆様に対しまして多⼤なるご迷惑お掛

けいたしましたことを改めて深くお詫び申し上げます。 

弊社は 2020 年 11 ⽉ 19 ⽇に発表いたしました通り、代替品を開発の上新しい型式を取得し、お客様のご協⼒

をいただきながらご使⽤中の製品との交換を進めてまいりました。その結果、2021 年 12 ⽉ 9 ⽇をもって交換作業がす

べて完了いたしましたのでご報告申し上げます。ご協⼒いただきました皆様には、改めてお礼申し上げます。 

 

 弊社では、今後も引き続き 2020 年 11 ⽉に策定した再発防⽌策を着実に実⾏し、再発防⽌ならびにお客様への

対応については万全を期してまいります。 

また、今後の製品開発、⽣産などにあたっては、法令、検定制度を遵守し、全社⼀丸となってこのような不正を再び

起こすことがないよう取り組んでまいります。 

 

以 上 

 
【本件に関するお問い合わせ先】 コーポレートコミュニケーション部  中川・三宅  03-6733-3033 

 


